
Unikalusis Stultiškių vėjo malūnas atgavo sparnus

Reprezentacinis Panevėžio rajono objektas – Stultiškių vėjo malūnas, kuriame įrengtas
vienintelis Lietuvoje Linų muziejus, vėl mojuoja sparnais ir laukia lankytojų.

Sparnus pagamino ir sumontavo rangovas UAB „Kriautė“, turintis didelę patirtį atlikti
tvarkomuosius paveldosaugos ir tvarkomuosius statybos darbus kultūros paveldo objektuose
ir teritorijose.

Taip pat buvo pakeistos pagrindinės muziejaus durys, virš jų sumontuotas stogelis.

Panevėžio rajono savivaldybės tarybos sprendimu darbams atlikti skirta 19 tūkst. 200 eurų.

Remonto malūnui prireikė po to, kai šią vasarą, birželio 29-osios vakarą, kilusi audra
nuplėšė tris savo amžių atgyvenusius sparnus. Likęs styroti ketvirtas taip pat buvo nuleistas
ant žemės. Šis prieš kurį laiką buvo remontuotas, jam dar nepasibaigęs penkerių metų
garantijos terminas.

Stultiškių kaime vėjo malūnas pastatytas 1880 metais. Į kultūros paveldo objektų sąrašą jis
neįrašytas.

Kai nustojo malti grūdus, malūnas kurį laiką buvo apleistas, sovietmečiu paverstas sandėliu.
Atkūrus Lietuvos nepriklausomybę, malūną atsiėmė savininkų palikuonys. Apie ketverius
metus pastatas stovėjo užrakintas, kol naujieji savininkai paskelbė malūną parduodantys.
Panevėžio rajono savivaldybė pastatą nupirko, rekonstravo, ir 1996 m. jame buvo įkurtas
kraštą reprezentuojantis Linų muziejus.

Trijuose aukštuose veikiančio muziejaus rinkinį sudaro senoviniai etnografiniai bei
tautodailės eksponatai.

Pirmame aukšte eksponuojami lino apdirbimo įrankiai: mintuvai, bruktuvės, šukos linams
šukuoti, kt. Antrame aukšte veikia iššukuotų linų sruogų paroda, eksponuojami austi lininiai
audeklai bei rankšluosčiai, audimo staklės. Trečiame aukšte dėmesys skiriamas seniesiems
liaudies buities įrankiams bei reikmenims, kurie buvo naudojami XIX a. Lietuvoje.
Ketvirtame aukšte sandėliuojami sendaikčiai, į jį lankytojai neįleidžiami.

Muziejuje vyksta edukaciniai XIX a. pabaigos lino apdirbimo užsiėmimai, juose lankytojai
supažindinami su senoviniu lino apdirbimo procesu, patys gali pabandyti  lino pluoštą minti,
brukti, šukuoti.



Unikalusis Stultiškių vėjo malūnas atgavo sparnus

Linų muziejų rasite iš Panevėžio pro Upytę keliaudami Ėriškių, Ramygalos link. Maždaug už
2 km nuo Upytės, malūnas matomas nuo kelio. Lankymas ir edukacijos vyksta iš anksto
susitarus su muziejininke Elvyra Gruzdeviene tel. +370 653 10 047.


